ALy ESTADODABAHIA
¥ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministre Miric Andreazza, 195 - CEEB: 48370-000
CNEPJ: 13.255.825/0001-46 Telafax: (75) 3427-1363
E-mail; cm.esplanadaBiqg.com.br

ALTERACAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO N2 015/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 26/ 2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 014/2021
PREGAQ PRESENCIAL N° 001 /2021
CONTRATO N° 015/2021

MODALIDADE — TERMO ADITIVO - PRORROGACAQO DE PRAZO

SETOR — GABINETE DA PRESIDENCIA

OBJETO - ALTERACAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO N° 015/2021, CUJO
OBJETO E A PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS NA AREA DE SOLUCOES
INTEGRADAS EM TECNOLOGIA, PARA FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO DE
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO (SISTEMA DE
PROTOCOLO LEGISLATIVO, SISTEMA DE TRAMITACAO LEGISLATIVA, SISTEMA
DE BANCO DE LEIS, SISTEMA INIBIDOR DE MULTIPLICIDADE DE MATERIAS,
SISTEMA DE PAINEL ELETRONICO, SISTEMA PUSH E SISTEMA DE COMISSAO
PARTICIPATIVA) INSTALACAOQ, CONFIGURACAOQ, TREINAMENTO E
PARAMETRIZACAO, ATENDENDO AS CARACTERISTICAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE ESPLANADA-BAHIA.

[ DATA — 28 DE DEZEMBRO DE 2022. |

CONTRATADO(S)

EMPRESA
PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ N° 16.539.840/0001-67
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefan: (75} 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

Esplanada - Bahia, 16 de dezembro de 2022.

Comunicado
Assunto: Prorrogacao de Prazo de Vigéncia

Sr. MARCUS FABIO ISAAC CRUZ
Representante da Empresa PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA

Através do presente expediente, considerando a necessidade da Administracdo de manter os
servigos técnicos na drea de Solucdes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenga de
uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo,
sistema de tramitagdo legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de
matérias, sistema de painel eletrénico, sistema push e sistema de comissdo participativa)
instalagdo, configuragdo, treinamento e parameirizacdo e ainda a existéncia de previsao da
possibilidade de prorrogacao da vigéncia do CONTRATO N° 015/2021, na Clausula Quarta do
citado instrumento contratual, vem a Camara Municipal consultar a Vossa Senhoria do interesse
em manter o citado contrato pelo prazo de mais 12 (doze) meses, nas condicdes ajustacias
originariamente.

Caso possua interesse na manutencao do contrato, requer que Vossa Senhoria, responda
expressamente a presente consulta.

Encaminha-se em anexo um Formulario que corresponde & Modelo de Resposta.

Respeitosamente.

_ ] . | - - -~ -
Jose Luis da Conceicdo Maciel
Secretario de Gabinete
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SOLICITACAO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
AD CONTRATC N° 015/202

Sr. Jose Luis da Conceigcdo Maciel
Secretdrio de Gabinete

SOLICITACAC DE TERMQ ADITIVO RELATIVO AO
CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS TECNICOS
NA AREA DE SOLUCOES INTEGRADAS EM
TECNOLOGIA, PARA FORNECIMENTO DE LICENCA
DE USO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DO
PROCESSO LEGISLATIVO {SISTEMA DE PROTOCOLO
LEGISLATIVO, SISTEMA DE TRAMITACAQ
LEGISLATIVA, SISTEMA DE BANCO DE LEIS, SISTEMA
INIBIDOR DE MULTIPLICIDADE DE MATERIAS, SISTEMA
DE PAINEL ELETRONICO, SISTEMA PUSH E SISTEMA DE
COMISSAO PARTICIPATIVA) INSTALACAQ,
CONFIGURACAOQ, TREINAMENTGC E
PARAMETRIZACAO - PROJECT CONSULTORIA LTDA-
ME F A CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CONFORME PROCESSCO ADMINISTRATIVO DE N°
026/2022.

A PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME — CNPJ: 16.539.840/0001-47 sediada & Av Luis Viana,
N® 6442, Conjunto Mannhattan Square, Edificio Wall Street West, Bloco B, Sala 315,’CEP
41.680-400, Patamares, Salvador/Ba, neste ato  representado pelo Sr. MARCUS FARIO
ISAAC CRUZ, Brasileiro, Empresdrio, inscrito no CPF N° 900.882.045-53, residente e
domiciliado na Alameda dos Aantlrios n® 212 Apfo. 202, Candecal, CEP 40.294-530,
Salvador/Ba, vem através deste presente, concordar com o formalizacGo de
Aditarmento do Confrato de n® 015/2021 para ampliacdo da vigéncia por igudl periodo

de 12 meses.

Certo de sua compreensao, aguardo deferimento do pedido.

Salvador/Ba, 16 de dezembro de 2022,

Atenciosamente,

MARCUS FABIO ISAAC Assinade de forma digital
MARCUS FARIO ISAAC
CRUZ:20088204553 23[12:900;8204553 A
PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME
CNPJ: 14.539.840/0001-467
Contratado
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e 530 A0 A0 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAOQ| 075 SoFTURA
.539. - 12
;& fsr?g;mmom 67 CADASTRAL 20/07/20

NOME EMPRESARIAL
PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA

TITULC DG ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FORTE
dedeirkdkdkd ME

CODIE0 E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consuitoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

62.03-1-00 - Desenvolvimentio e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencio e outros servicos em tecnologia da informagao

82.19-9-99 - Preparacao de documentos & servigos especializados de apoio administrativo néc especificados
anteriormente

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimenio profissional e gerencial

COUIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ALCEU AMOROSO LIMA 000668 EDIF AMERICA MULTIEMPRESARIAL
SALA 413

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO U

41.820-770 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENOEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@BARRETOAC.COM.BR (71) 3241-0355
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ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
Reddrdek

SITUACAQ CADASTRAL [IATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 20/07/2012

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGCAC ESPECIAL

Sededeled ik Kkxdhekdi

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 05/08/2022 &s 16:55:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA
CNPJ: 16.539.840/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
‘respansabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n3o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB)} e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracée direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicBes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacfo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htip://rib.gov.br= ou <hitp:/iwww.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:33:06 do dia 19/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/03/2023.

Cddigo de controle da certiddo: 88E5,5C37.5D27.66C8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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- 151212022 10:33 Consulta Regularidade do Empregador

j :'::

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 16.539.840/0001-67

Razéo PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA
Social:

Endereco: R ALCEUL AMOROSO LIMA 668 SALA 413 / CAMINHO DAS ARVORES /
SALVADOR / BA / 41820-770

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que the confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificade nio servirda de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:02/12/2022 a 31/12/2022

90J019EY.PAZ-6006-G8117-2286-840.9PET :0IUBWNIOP Op 0B1P0D Wess d0ep! leA/dds/igAoheg wols//sdny :we 8sse0y
12:9€:0T £202/20/20 - VATIS YA SOdINYD YNVIT3 :lod 8iuswi eiifiq opeusssy ojuswinoo - 0T 900 - £Z98ESK0 :0SS800.d

Certificacdo Nimero: 2022120201193371283466

Informacao obtida em 15/12/2022 10:33:01

A utilizagdc deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://sonsulta-orf.caixa.gov. briconsultacrf/ipages/cansultaEmpregador jsf 11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PROJECT SOLUCCES TECNOLOGICAS LTDA {(MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 16.529.840/0001-67

Certidio n®°: 45426154/2022

Expedic8o: 15/12/2022, &s 10:29:55

Validade: 13/06/2023 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da datag
de sua expedicgio.

da/1q Aobeq woya//sdny Wwe asse0y

d

d0ep!en/

Certifica-se gue PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
ingcrito(a) no CNPJ sob o n°® 16.539.840/0001-67, NAO CONSTA com
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacga
das Leis do Trabalho, acrescentados pelasg Leisg ns.°® 12.440/2011
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dadog constantes desta Certiddo g&o de responsabilidade do
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relaga
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidido condiciona-se & verificacdoc de su
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhc n
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

p@p e61p0D Wees'
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INFORMAGAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas congtam os dados
necessgédrios & identificagdo das pessoas naturails e Juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto &s obrigagdes
egstabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentosg determinadeos em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministéric Plblico do
Trabalho, Comissio de Conciliagd3o Prévia ou demais titulos que, por
digposigdo legal, contiver forga executiva.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/12/202%4 ;0
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bzhia}

Certiddo N°: 20227054597

RAZAD SOCIAL

PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

197.379.595 16.539.840/0001-67
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Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica aci
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

SﬁPQZ'ESOCIES'SSJV'ZZEG'S}QL

Esta certidio engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Diviq
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer gébitos que vierem a ser apurados posteriormente.

204919

Emitida em 15/12/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTC PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO hitp:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida cam a apresentacdo conjunta do cartéo original de inscrig&o no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina | de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



16/12/2022 10:34 Certiddo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperacdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certiddao Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscricio Municipal: 428.976/001-12
CNPJ: 16.539.840/0001-67

Contribuinte: PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA
Endersco: Rua Alceu Amoroso Lima, N° 000668
EDIF AMERICA MULTIEMPRESARIAL SALA 413
CAMINHO DAS ARVORES
41.820-770

Certifico que a inscriciio acima estd em situaciio regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissiio autorizada as 10:34:53 horas do dia 15/12/2022.
Vilida até dia 15/03/2023,

Caodigo de controle da certidio: 9630.9E6D.19D7.48FF.79F4.B215,EA86.B08D

Esta certidio foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima,

https://servicosweb.sefaz. salvador.ba.gov.srisistemal/certidao_negativa/servicos_gcertidao_negativa_form.asp

j
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soi2i2022 00671002710

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 006100210 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddio poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http:/lesaj.tiba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicoes de feitos civeis do Estade da Bahia,
anteriores a data de 20/12/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

PROJECT SOLUGCOES TECNOLOGICAS LTDA, portador do CNPJ: 16.539.840/0001-67, estabelecida na
RUA ALCEU LIMA AMOROSO 668, SALA 413 AMERICA TOWER, CAMINHO DAS ARVORES CEP
41820-770, Salvador - BA. * o i *

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presenie certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
{vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo & sem custas.

Esta certidao foi emitida pela infernet e sua validade & de 30 dias a partir da data de sua emiss8o. Apds
esta data sera necesséria a emissio de uma nova cerfid&o.

Salvador, terga-feira, 20 de dezembro de 2022,

006100210

el 1[I
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ALTERACAQ
POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA (EITRELT) EM SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
“PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA”

MARCUS FABIO ISAAC CRUZ, brasileiro, casado em regime de comunh&o parcial de bens,
empresario, portador da CINH sob o n®. 1969975108, expedida pelo DETRAN-BA, inscrito no
CPF n°. 900.882.045-53, residente e domiciliado na Alameda dos Antidrios n®. 212 Apt. 202,
Candeal, Salvador — BA, CEP 40.296-530, titular da EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA “PROJECT CONSULTORIA EIRELI” com sede na
Avenida Estados Unidos, n® 397, Sala 808, Edif. Cidade do Salvador, Comércio, Salvador —
BA, CEP 40.010-020, devidamente registrada na JUCEB, sob NIRE n°® 29 6 0032356-5 e
inscrita no CNPJ sob o n° 16.539.840/0001-67, resolve alterar e transformar a Empresa
Individual de Responsabilidade Limitada EIRELT em Sociedade Limitada Unipessoal.

CLAUSULA PRIMEIRA — RAZAO SOCIAL |
Fica transformada esta Empresa Individual de Responsabilidade Limitada em SOCIEDADE
LIMITAIDA UNIPESSOAL, sob a Razfo Social “PROJECT SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA™”, com sub-rogagiic de todos os direitos e obrigagfes pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA — SEDE |
Altera-se a sede da sociedade para: Rua Alceu Amoroso Lima, 668, Edif. América
Multiempresarial, Sala 413, Caminho das Arvores, Salvador — BA, CEP: 41.820-770.

2D DYYSI OTHVA SNO¥VK-E£S5F0288006 04 HINMWIWIIOIL OTYNISSY

CLAUSULA TERCEIRA — CAPITAL SOCIAL j
O Capital Social da EIRELI no valor de R$ 360.000,00 (Trezentos ¢ Sessenta Mil Reais), passa
a constituir o Capital da Sociedade Limitada Unipessoal, sendo divididos em 360.000,00
{Trezentos e Sessenta Mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente
subscritas e integralizadas em moeda corrente do pais pelo socio Gnico, distribuidas da seguinte

forma:
SOCIO QUOTAS | % VALOR RS$
MARCUS FABIO ISAAC CRUZ 360.000 100 360.000,00
TOTAL 360.000 100 360.000,00

9040¥9EY/ PAZ-6006-G817-2de6-810/0PEZ “01UBWINOOP Op 061p9D Wess ooep! feA/dds/iqr Ao eq wola//sdny Wwe 8sssoy
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CLAUSULA QUARTA — ADMINITRACAO |
A administragiio da sociedade, cabera isoladamente ao sécio inico MARCUS FABIO ISAAC
CRUZ, com os poderes e atribuicdes de representagfio ativa e passiva, judicial e extrajudicial,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do seu nome empresarial.

Paridgrafo Primeiro. A sociedade podera constituir procuradores para a pratica de quaisquer
atos, cuja procuragio tenha fim especifico e praze de validade limitado ao maximo de 1 {(um)
ano, exceto as procuragdes ad judicia que poderfo ser por prazo indeterminado.

Parigrafo Segumdo. Poderio assinar eventuais alteragBes no presente Contrato Social o
representante legal do sécio tnico ou mandatario constituido através de procuragdo com fim
especifico,
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CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMACAQO DE EMPRESA INPIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA (EIRELI) EM SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
“PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA”

Para tanto, firma nesta mesma data, o Contrato Social por Transformagio de Empresa
Individual de Responsabilidade Limitada em Sociedade Limitada Unipessoal.

MARCUS FABIO ISAAC CRUZ, brasileiro, casado em
regime de comunh#o parcial de bens, empresario, portador da
CNH sob o n° 1969975108, expedida pelo DETRAN-BA,
inscrito no CPF n°. 900.882.045-53, residente e domiciliado na
Alameda dos Antdrios n°. 212 Apt. 202, Candeal, Salvador —
BA, CEP 40.296-530.

Resolve constituir a Scociedade Limitada Unipessoal, conforme clausulas e condigdes a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - RAZAO SOCIAL ]
A sociedade gira sob a Razdo Social: PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA,
com sub-rogacgio de todos os direitos e obrigagdes pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA - SEDE |
A  sociedade tem sua sede na: Rua Alceu Amoroso Lima, 668, Edif. América
Multiempresarial, Sala 413, Caminho das Arvores, Salvador — BA, CEP: 41.820-770.
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CLAUSULA TERCEIRA — OBJETO SOCIAL ]
A sociedade tem por Objeto Social: Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto
consultoria técnica especifica; desenvolvimento e licenciamento de programas de
computador customizaveis; consultoria em tecnologia da informacio; desenvolvimento e

licenciamento de programas de computador nfdo customizaveis; suporte técnico,
manutencio ¢ Servigcos em tecnologia da informac¢io; preparacioc de documentos e
servicos especializados de apoio administrative; alaguel de mAquinas e equipamentos
para escritorio e treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.
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CODIFICACAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

7733-1/00 - Aluguel de maquinas ¢ equipamentos para escritorios;

6203-1/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador néo-
customizaveis,

6209-1/00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagéo;
8219-9/99 - Preparaciio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo
nfo especificados anteriormente;

6202-3/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis;
6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informacgéio;

8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.
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CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA (EIRELI) EM SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
“PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA”

CLAUSULA QUARTA - CAPITAL SOCIAL I
O Capital Social ¢ de R$ 360.000,00 (Trezentos e Sessenta Mil Reais) divididos em 360.000
{Trezentos e Sessenta Mil) quotas, no valor unitario de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente
subscritas e integralizadas em moeda corrente do pais pelo socio Gnico, distribuidas da seguinte

forma:
SOCIO QUOTAS | % VALOR RS
MARCUS FABIO ISAAC CRUZ 360.000 100 360.000,00
TOTAL 360.000 100 360.000,00

Pardgrafo Primeiro. A responsabilidade do socio tnico € restrita ao valor de suas quotas, néo
havendo responsabilidade solidaria pelas obrigagdes sociais, respondendo, no entanto, pela
integralizacfio do capital social.

Pardgrafo Segundo. Sobre as quotas acima, pesa a clausula restritiva de incomunicabilidade e
impenhorabilidade.

CLAUSULA QUINTA — ADMINISTRACAQO 4'
A administragio da sociedade, cabe isoladamente ao socio unico MARCUS FABIO ISAAC
CRUZ., com os poderes e atribuigSes de representagiio ativa e passiva, judicial e extrajudicial,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do seu nome empresarial.

Paragrafo Primeiro. A sociedade podera constituir procuradores para a pratica de quaisquer
atos, cuja procuragio tenha fim especifico e praze de validade limitado ao méaximo de 1 (um)
ano, exceto as procuragdes ad judicia que poderfio ser por prazo indeterminado.

Paragrafo Segundo. Poderio assinar eventuais alteragcSes no presente Contrato Social o
representante legal do socio inico ou mandatario constituido através de procuracio com fim
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especifico.

! CLAUSULA SEXTA — RETIRADAS “PRO-LABORE” I
O sécio Gnico administrador, fixara uma retirada mensal, a titulo de “pré-labore”, observadas
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as disposicdes regulamentares pertinentes.

rCLAUSULA SETIMA — DURACAO i
A sociedade iniciou suas atividades em 20/07/2012 e seu prazo de duragéo ¢ indeterminado.

| CLAUSULA OITAVA — FILIAL |
A sociedade nioc possui filiais, podendo constituir a qualquer momento e em qualquer parte do
territério nacional.
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CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA (EJRELI) EM SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
“PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA”

CLAUSULA NONA — DESIMPEDIMENTO |
O sécio tnico administrador, declara sob as penas da lei que nfio estd incurso em nenhum dos
crimes previstos em lei que o impega de exercer a administracdo da sociedade em virtude de
condenacfio criminal, nem estd sendo processado nem condenadoc em crime falimentar, de
prevaricagio, peita ou suborno, concussfio, peculato, contra o sistema financeiro nacional,
contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de consumo e a fé publica ou a

propriedade.

CLAUSULA DECIMA — EXERCICIO SOCIAL |
Ao término de cada exercicio da sociedade, em 31 de dezembro, proceder-se-4 a elaboracéo do
inventéario, do balanco patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo ao sdcio
unico, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESOLUCAO DAS QUOTAS DO SOCIO UNICO
EM RELACAO A SOCIEDADE

Falecendo ou interditado o séeio Unico, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros
e/ou sucessores do incapaz. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus
haveres sera apurado liquidado com base na situagio patrimonial da sociedade, 4 data da
resolucéio, verificada em balango especialmente levantado.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA DISSOLUCAO E LIQUIDACAO DA
SOCIEDADE

A sociedade podera ser dissolvida a qualquer momento por iniciativa do sécio Gnico, que nessa
hipotese, realizara diretamente a liquidagdo ou indicara um liquidante, ditando-lhe a forma de
liquidacdo. Solvidas as dividas ¢ extintas as obrigagSes da sociedade, o patriménio
remanescente sera integralmente incorporado ac patrimdnio do sécio Unico.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO |
Fica eleito o foro da Comarca de Salvador - BA, para o exercicio e o cumprimento dos direitos
e obrigac¢tes resultantes deste presente contrato.

9040¥9EY/ PAZ-6006-G817-2de6-810/0PEZ “01UBWINOOP Op 061p9D Wess ooep! feA/dds/iqr Ao eq wola//sdny Wwe 8sssoy
L2:95:0T £202/20/20 - VATIS YA SOdWVD YNVIT3 :Jod sjuswie)if1g opeussy 0juslindoq - 0T 900 - £Z98ESH0 105S9904d

E, por ficar assim ajustado, o sécio tinico assina o presente Instrumento de Alteragfo Contratual
por Transformacgéo, em 1 (uma) via.

Salvador - BA, 21 de julho de 2022,

MARCUS FABIO ISAAC CRUZ
Sdcio Administrador
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2022
RAZAO SOCIAL: PROJECT CONSULTORIA EIREL!

NOME FANTASIA:

CGA: 428.876/001-12 CNPJ: 16.532.840/0001-67
ENDEREGQ: Avenida Estados Unidos, 397, SALA 808 EDF. CIDADE DO SALVADOR -
COMERCIO

NATUREZA JURIDICA: 230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Nat.Empresaria}
CONSTITUICAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S}) CNAE DATA INICIO
Atividades de consultoria em gestSio empresarial, exceto consultoria 7020-4/0C 20/0772012
técnica especifica

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6202-3/00 20107i2012
customizéveis

Consultoria em tecnologia da informacgio 65204-0/00 20/07/2012
Aluguet de maguinas e equipamentos para escritorios 7733-1/00 10/Q2/2016
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6203-1/00 10/02/2016
nao-customizaveis

Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnelogia da 8209-1/00 10/02/2016
informacdc

Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio 8219-9/99 10/0272018
administrativo n&o especificados anteriormente

Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 8590-6/04 10/02/2016
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAD: Em Local Fixo Fora de Loja

SITUAGAO CADASTRAL:  Ativa Regular N°TVL: 391214  VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAO: 20/07/2012 DATA DE IMPRESSAO: 05/05/2022

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL ¢ suas restrigbes.

CONDICIONANTES:

CODIGO DE CONTROLE : 516E4709531CCE6EEEAQ2DBATIEBAB20

A autenticidade deste  Alvard podera ser  confirmada na pagina da Secretaria Municipa! da Fazenda
(http-/rwww.sefaz. saivadar.ba.gov.or), através do codigo de controle acima
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - C(CEP: 48370-000
CNPF: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada®ig.com,br

Esplanada - Bahia, 16 de dezembro de 2022.

De: Sr. Jose Luis da Conceicao Maciel
Secretario de Gabinete

Para: Presidente
Assunto: Autorizagdo de Aditivo para Prorrogacéo de Prazo
Senhora Presidente,

Solicito de V. Excia, que se digne autorizar a prorrogagao do prazo de vigéncia do CONTRATO N°
015/2021 da empresa PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ N° 16.539.840/0001-67, contratada para prestagdo de servigos técnicos
na area de Solugdes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenga de uso de Software de
Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo, sistema de tramitagao
legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de matérias, sistema de
painel eletrénico, sistema push e sistema de comissdo participativa) instalacdo, configuracao,
treinamento e parametrizagdo, atendendo as caracteristicas da Cdmara Municipal de Esplanada-
Bahia, de acordo com as disposicdes do Pregio Presencial n® 001/2021 e com a proposta
contratada.

JUSTIFICATIVA:
I - HISTORICO

A empresa PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA foi contratada através do Contrato
n® 015/2021, decorrente do Pregdo Presencial n® 001/2021 que tem como cbjeto a prestagdc de
servigos técnicos na area de Solugdes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenga de
uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo,
sistema de tramitacéo legislativa, sistema de banco de leis, sistema injbidor de multiplicidade de
matérias, sistema de painel eletrénico, sistema push e sistema de comissdo participativa)
instalacdo, configuracio, treinamento e parametrizacéo, atendendo as caracteristicas da Camara
Municipal de Esplanada-Bahia.

O Contrato n° 015/2021, no valor de R$ 11.600,00 (Onze mil e seiscentos) mensal, foi assinado em
09 de fevereiro de 2021.

O prazo de vigéncia do Contrato se encerrou em 31.12.2021.
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ESTADODABAHIA e
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Midrio Andreazza, 185 - CEP; 48370-000
CN2J: 13,255,625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm,esplanadafig.com.br

§

O 1° Termo Aditivo de Prazo se encerra em 31.12.2022.

Ha necessidade de manter os servicos técnicos na area de Solugdes Integradas em Tecnologia, para
fornecimento de licenca de uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo(sistermna de
protocolo legislativo, sistema de tramitagdo legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor
de multiplicidade de matérias, sistema de painel eletrdnico, sistema push e sistema de comissdo
participativa) instalagio, configuracdo, treinamento e parametrizacao desta Camara exigindo que
contrato mencionado acima seja prorrogade, mediante a celebragdo do 2° Termo Aditivo, pelo
prazo solicitado, com inicio em 01/01/2023 a 31/12/2023,

A Clausula Quarta do Contrato em comento prevé a possibilidade de sua prorrogagao.

A opqdo pela continuidade dos servicos contratados decorre do fato que nio havera alteracdo no

valor do preco pactuado.

Além disso, o{a) contratado (a) manifestou interesse em continuar com a prestacao de servigos, nas
mesmas condicbes e precos, apos consulta do Secretério de Gabinete conforme documento anexo.

Informa-se a existéncia de cobertura orcamentéria para a despesa com a prorrogagao contratual na

seguinte dotagdo:

901079EYLPOZ-6006-G87-2286-810/9PEZ :01UBWNIOP 0P 0BINOD Weas 00dep! feA/dda/igAoBeq ol a//sdiy :we 8asss0y
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% Faftiidn s it i
01.01.01-CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001- 3.3.90.39.00 - OUTROS | 01
GESTAO E | SERVICOS DE
MANUTENCAO TERCEIROS - PESSOA
DAS ACOES DO | JURIDICA
PODER
LEGISLATIVO

VALOR GLOBAL: R$ 139.200,00 (Cento e trinta e nove mil e duzentos reais)

Atenciosamente,

: ) A
) = ’ N om 3 o, /!
J ? J/@u’} Lé’ Q, AL
/] ose Luis da Conceigao Maciel
Secretirio de Gabinete




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazga, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

PARECER CONTABIL

Exm? Sr®. ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara Municipal

Em atencdo a solicitacdo efetuada por Vossa Exceléncia referente a necessidade de
prorrogacdo do prazo de vigéncia do Contrato n° 015/2021, que tem por objeto a prestagdo de
servicos técnicos na drea de Solucdes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenca de
uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo,
sistema de tramitacdo legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de
matérias, sistema de painel eletrdnico, sistema push e sistema de comisséo participativa)
instalacdo, configurago, treinamento e parametrizagdo, despesa mensal estimada em R$ 11.600,00
(Onze mil e seiscentos reais), para o periodo informado na Solicitagdo que instrui o Processo
Administrativo em epigrafe, certificamos a previsdo de recursos e saldos orgamentarios para

assegurar o pagamento das despesas decorrentes na dotagao abaixo especificada:

0101 01.CAMARA | 01.031.0001.2001- GESTAO E | 3.3.90.39.00 - OUTROS | 01
MUNICIPAL MANUTENGAQ DAS AGOES | SERVICOS DE
DO PODER LEGISLATIVO | TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
Atenciosamenté.

Esplanada - Bahia, 17 de dezembro de 2022.

1

Luiz élaudio Cafezeiro de Alimeida
CRC/BA, sobn® 018.151/0-3

§
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrioc Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNFPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

DESPACHO PARA ASSESSORIA JURIDICA

Pelo presente remeto tal processo ao departamento juridico para analisar e opinar a
respeito do referido pedido de Aditivo ao Contrato n® 015/2021, conforme Processo
Administrativo n° 26/2022, emitindo parecer favoravel ou nao, conforme o que determina

a Lei 8.666/93.

Outrossim, encaminho ao Setor de Contabilidade afim de que certifique a existéncia de
dotacdo orcamentéria para fazer face a despesa com a prorrogacdo contratual pelo prazo

de 12 (doze) meses.

Esplanada- Bahia, 17 de dezembro de 2022,

ELIANA CAMPOS DA SILVA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

23
%
1
S5
= W
T @
7]
=R
o W
£ s
S o
e°
g o
o 9
g2
g3
<
22
o O
g >
8 &
ga
o
W)
Qa.
o
S g
8 3
g3
o @
o
X
g [
3 >
=z
NS
o
o0
S >
Sz
[e0)
o8
S @
N o
£ >
& o
@
g <
©>
€
g
o
55
(@]
5
S
w
<]
N
~



MURILO FONSECA PEIXOTO SOCIEPADE INDPIVIDUAL DE ADVOCACIA

CNP) N2 26.262.762/0001-50D

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 26/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14/2022

PREGAO PRESENCIAL N°. 001/2021

CONTRATO N°.015/2021

CONTRATADO(A): PROJECT CONSULTORIA EIRELI, CNPJ N° 16,539.840/0001-67.

PARECER JURIDICO

| - RELATORIO

A Presidente da Cémara Municipal de Esplanada soficita parecer juridico sobre a possibilidade de
celebragdo de Termo de Aditamento ao prazo de vigéncia do Contrato em epigrafe, firmado pela Camara para a
prestacdo de servicos técnicos na area de Solugbes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de
licenga de uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo,
sistema de tramitagio legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de muitiplicidade de matérias,
sistema de painel eletrénico, sistema push e sistema de comissao participativa) instalagao, configuracao,
treinamento e parametrizagio, atendendo as caracteristicas da Camara Municipal de Esplanada-Bahia.

Constam anexados aocs autos:

a) Justificativas para prorrogagéo;

h) Contrato,

¢} Documentos de Habilitag&o Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista.
d) Outros documentos.

A Camara Municipal de Esplanada requer a prorrogagéo de 01/01/2023 A 31/12/2023, com fulero no artigo
Art. 57, inciso Il e § 2° da Lei n® 8.666/93.

Consta nos presentes autos a informagéio proveniente da Contabilidade de que ha disponibilidade
orgamentaria para cobertura da despesa decorrente do aditamento.

E a Relatorio.
1] - MANlFESTAQAO

Vé-se que 0 presente processo administrativo busca a prorrogagédo do Contrato n® 015/2021 firmados com
a Empresa PROJECT CONSULTORIA EIRELI, CNPJ N° 16.539.840/0001-67, visando a prestacéo de servigos
técnicos na area de Solugdes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenga de uso de Software
de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo, sistema de tramitagao
legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de matérias, sistema de painel
eletrénico, sistema push e sistema de comissio participativa) instalagdo, configuracdo, treinamento e
parametrizagio, atendendo as caracteristicas da Camara Municipal de Esplanada-Bahia.

O Contrato esta vigente, por meio de aditivo, até o dia 37 de dezembro de 2022, sendo solicitada a sua
prorrogacae por igual periodo.
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MURILO FONSECA PEIXOTO SOCIEDPADE INDIVIPUAL DE ADVOCAL
CNP) N2 26.262.762/0001-5D

O art. §7, inciso 1l, da Lei de Licitagdes, abaixo {ranscrito, prevé que a durago dos contratos regidos por
aquela Lei ficara adstrita a vigéneia dos respectivos créditos orgamentarios, excefo quanto aos confratos que
devam ser executados de forma continua, como no caso em tela, verbis:

Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia dos
respectivos créditos orcamentarios, exceto quanto aos relativos:

I - &4 prestacdo de servicos a serem executados de forma contin ue poderdo ter a sua
diuracdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas 3 obfencdo de pregos e
condicbes mais vantajosas para a administracdo, limitada a sessenta meses;

JOEL DE MENEZES NIEBUHR' sobre o tema, leciona da seguinte forma:
"12.6.1 Conceito de servigos confinuos

O inciso if do art. 57 da Lei n°. 8.666/93 permite a prorrogacdo de contratos de prestagéo de
servicos continuos, cujo prazo de duragdo pode ser prorrogado até alcangar 60 meses e, ainda, de
acordo com o §4° do mesmo artigo, em carater excepcional, devidamente justificado e aprovado
pela gutoridade competente, por oulros doze meses, perfazendo o total de 72 meses.

Antes de tratar do prazo méximo dos pressupostos para a prorrogagdo, é necessério esclarecer o
que é servico continuo.

Com efeifo, em primeiro lugar, servigo confinuo, com escusas pela obviedade, é espécie de servico,
0 que se caracteriza pela obrigacdo de fazer. Alids, essa € a distingdo fundamental entre servigos e
compras. Qs servicos revelam obrigacdo de fazer go passo que as compras desenham
chrigacdo de dar. Ocorre que ha muifos confratos de fornecimento confinuo, isto é. de compra de
coisas realizadas pela Administracdo de modo continuado, como sucede com combustivel, géneros
alimenticios. material de expediente e outros objetos. Tais confratos ndo se subsumem ao conceito
de servicos continuos porquanto, pura e simplesmente, ndo constituem Servicos, porém compras.

Em vista disso, tais contratos ndo podem ser prorrogados, pefo menos ndo com fundamento no
inciso I do art. 57 daLein® 8.666/93.
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Em_abordagem _inicial, servicos continuos, como o propric nome revela, sdo aqueles

prestados sem interrupgédo, sem solugdo de continuidade. Portanto, servigos que s80 prestados
eventualmente néo S&o qualificados como continuos.

Todavia, para qualificar servigco como _continuo nio é necessario que o presfador do servigo
realize algo em favor da contratante diariamente. Por exemplo, servicos de manutengio de
bens moveis ou iméveis sdo qualificados como continucs, muitc embora ndo seja usual
necessitar os préstimos do contratado diariamente. Entdo, a rigor, servicos continuos sao
aqueles em que o contratado pée-se a disposicdo da Administragio de modo ininterrupto,
sem solucéo de continuidade. Em vista disso, pode-se dizer que, em regra, 0S5 Servigos
continuos correspondem A necessidade permanente da Adminisiracdo, a algo que ela
precisa dispor sempre, ainda que ndo {odos os dias.” '

! Licitagsio Publica ¢ Contrato Administrativo. 2° ed. rcv. ¢ ampl. Belo Horizonte: Forum, 2011, pag. 727/728,




CNP) NE. 26.262.762/0001-5D

O préprio Tribunal de Contas da Unido? conceitua servigos continuos, da seguinte forma:

Servicos Continuos - aqueles servicos auxiliares, necessarios a Administragdo para o
desempenho de suas atribuigbes, cuja inferrupgdo possa comprometer a conlinuidade de suas
alividades e cuja contratacdo deva estender-se por mais de um exercicio financeiro.

Para MARGAL JUSTEN FILHO?, o conceito de servicos executados de forma continua esta ligado ao
atendimento das necessidades plblicas permanentes, cujo atendimento ndo exaure prestagdo semelhante no
futuro, vejamos:

“A identificacdo dos servicos de natureza continua ndo se faz a partir do exame propriamente da
atividade desenvolvida pelos particulares, como execugdo da prestagdo contratual. A continuidade
do servico retrata, na verdade, a permanéncia da necessidade piblica a ser satisfeita. Ou seja, o
dispositivo abrange os servigos destinados a atender necessidades ptiblicas permanentes, cujo
atendimento ndo exaure prestagéo semelhante no futuro.

Estdo abrangidos ndo apenas os servicos essencials, mas também as necessidades publicas
permanentas relacionadas com atividades de menor relevancia (tal como fimpeza, por exemplo). O
que é fundamental é a necessidade publica permanente e continua a ser satisfeita através dge um
Servigo,

(.

A regra da prorrogabilidade nao se vincula a importancia do servico. mas a previsibilidade da
existéncia de recursos orgamentarios para seu futuro custeio. Lembre-se que o dispositivo do
art. 57 vincula-se & disciplina orgamentéria. Um servigo continuo, relacionado com uma necessidade
permanente e renovada, poderé ser contratado com previsdo de prorrogagao porque se prestme
gue sempre havera inclusdo de verbas para sua remuneragdo no futuro. Logo, é peifeitamente
possivel gue um servigo continuo ndo apresente maior essencialidade — tal como se passa, sob
certo dngulo, com o servico comum de limpeza.”

A Lei de Licitages, também no seu art. 57, §1°, prevé que os prazos de concluséo dos contratos admitem
prorrogagéo, mantidas as demais clausulas do contrato e assegurada a manutengéo de seu equilibrio econdmico-
financeiro, quando ocorrer:

Art. 571...)

§ 1° Os prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusio e de enfrega admitem
prorrogacdo, mantidas as demais clausulas do contrato e assequrada a manutencio de seu
equilibrio _econdémico-financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motivos,
devidamente autuados em processo:;
| - alteragdo do projeto ou especificacbes, pela Administragio;

{..)
§ 2°. Toda prorrogacdo de prazo devera ser justificada por escrito e previamente atitorizada

pela autoridade competente para celebrar o contrato.

2 Manual de Licitagdes & Contratos Administratives. Orientagbes e Jurisprudéncias do TCU, 4° edigdo, rev. ampl e atualizada, pag. 852,

Comentérios & Lei de Licitacaes ¢ Contratos Administrativos, 14* Edigo, Sdo Paulo: Dialética, 2010, pdg. 727.
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MURILO FONSECA PEIXOTO SCCIEPADE INDIVIDUAL DE ADVOCAC
CNP) N2, 26.262.762/0001-50

Verifica-se, portanto, que havendo previsdo no contrato de prorrogagéo de prazo, fundada no art. 57, Inciso
lle §§1°e 2° da Lei de LicitagOes, e levando-se em consideracao que o Contrato e ainda ndo tiveram o seu prazo
de vigéncia expirado, & possivel a formalizagio de Termo Aditivo com o conddo de prorrogar-se a vigéncia pelo
tempo solicitado.

Veja como o Tribunal de Contas da Unido decidiu sobre a matéria:

“Deve ser observado atentamente o inciso i do artigo 57 da Lei n°. 8.666, de 1993, ao firmar e
prorrogar contratos, de forma a somente enquadrar como servicos continuos conirafos cujos

objetos correspondam a obrigacdes de fazer e a necessidades permanentes” (Decisdo n®.
1.136/2002, Plenario. Rel. Iram Saraiva, Orgéo Julgador: Plenario, Sesséo: 04/09/2002)

Apenas prorrogue contrato com fundamento no art. 57, inciso I, da Lei de Licitagdes, por iguais e
sucessivos periodos, quando se tratar de prestagéo confinuada de servigos.
Acoérdio 100/2008 Plenario

Veja como o ilustre doutrinador JOEL DE MENEZES NIEBUHR* explica 0 tema:

“O periodo iqual a que se refere o legisfador ndo diz respeito ao prazo inicial de duragbo do
contrato. Por exemplo, imagine-se que o contrato de prestagéo de servigos contintios tenha sido
firmado em 1°.07.2007. Ele, de inicio, de acerdo com o caput do art. 57 da Lei n®. 8.666/93, nédo
pode ultrapassar 31.12.2007, porquanto esta adstrito a vigéncia do crédifo orgamentério. Dessa
maneira, o prazo inicial do contrato é de seis meses. Pois bem, até o dia 31.12.2007, se for o caso,
o contrato pode ser prorrogado, de acordo com o inciso If do mesmo art. 57, por iguais e Sucessivos
periodos. Isso ndo significa que ele fenha que ser prorrogado por apenas seis meses e, entao,

sucessivamente, até alcancar o limite. Ocorre que periodo igual é em relagdo ao_capuf, ao
crédito orcamentario. Dai que, conguanto o prazo inicial do contrafo seja de seis meses, no
dia 31 de dezembro ele pode ser prorrogado para o exercicio seguinte inteiro”.

0 Tribunal de Contas da Unido entende que ndo é necessario que o prazo inicial do contrato obedega ao
caput do art, 57 da Lei n°. 8.666/93, haja vista que ele pode ser firmado para além do crédito orgamentario,
conforme Decisdo n®. 586/2002, da 2° Camara do TCU.

[l1- CONCLUSAQ

Relativamente ao processo administrativo considera-se que ele reline os elementos basicos exigidos pela
legislagao aplicavel para prorrogagéo contratual, razao pela qual somas pela inexisténcia de Gbice na celebragéo
do aditamento, pelo prazo solicitado ao Contrato n® 048/2022, cujos quantitativos, pregos finais unitérios e fotal
constam na Proposta Contratada, nos termos do art. 57, inciso [l da Lei n°. 8.666/93.

Face ao exposto, a presente analise fica restrita aos aspectos juridico-formais, no qual, opinamos pelo
prosseguimento do feito, devendo a Administragéo observar, no gue couber, as recomendagdes constantes do
presente opinative.

* Lisitagao Publica e Contrato Administrativo. 2° ed. rev. & ampl. Belo Horizonte: Farum, 2011, pag. 727/728.
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MURILO FONSECA PEIXOTO SOCIEDADE INDIVIBUAL PE ADVOCACIA
CNP) N2, 26.262.762/0001-5D

Deve o Termo Aditivo a ser formalizado, apos verificagdo da manutencéo das condigbes de habilitagao, ser
publicado no prazo previsto no art. 61, Paragrafo Unico da Lei n° 8.666/93

Segue em anexo Minuta do Termo Aditivo devidamente aprovada por essa Assessoria.

E o parecer.

Esplanada, 20 de dezembro de 2022,

MURILO FGNS!:CA xZ’EEXO"EG

OﬂB;BﬁS{)b g_{ ,f 3
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdric Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadafig.com.br

COMUNICACAO INTERNA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 26 /2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 014,/2021

PREGAQO PRESENCIAL N° 001/2021

CONTRATO NP 015/2021

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA.

OBJETQ: Aditivo. Prazo. SERVICOS TECNICOS NA AREA DE SOLUCOES INTEGRADAS EM
TECNOLOGIA, PARA FORNECIMENTQ DE LICENCA DE USO DE SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO (SISTEMA DE PROTOCOLO LEGISLATIVO,
SISTEMA DE TRAMITACAO LEGISLATIVA, SISTEMA DE BANCO DE LEIS, SISTEMA
INIBIDOR DE MULTIPLICIDADE DE MATERIAS, SISTEMA DE PAINEL ELETRONICO,
SISTEMA PUSH E SISTEMA DE COMISSAO PARTICIPATIVA) INSTALACAO,
CONFIGURACAO, TREINAMENTO E  PARAMETRIZACAO, ATENDENDO  AS
CARACTERISTICAS DA CAMARA MUNICIPAL DE FSPLANADA-BAHIA.

CONTRATADA: PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

Apés analisar a solicitacdo do que se refere ao processo administrative n® 26/2022 e resposta
positiva do Departamento Juridico da Camara Municipal, autorizo ao Setor de Licitagdo a lavrar o
termo aditivo de prorrogagdo prazo contratual, no prazo solicitado, no que determina as normas

previstas no Art. 57, inciso II da Lei n® 8.666/93 e suas alteracSes posteriores.
Esplanada - Bahia, 28 de dezembro de 2022.
Zols

ELIANA CAMPOS DA SILVA

Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

AV, Ministro Mério Andreazza, 195 - (CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadalgmail.com

SEGUNDO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 015/2021 -
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S! CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA E A EMPRESA
PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME - SERVIGOS TECNICOS
NA AREA DE SOLUGOES INTEGRADAS EM TECNOLOGIA,
PARA FORNECIMENTO DE LICENGA DE USO DE SOFTWARE
DE GERENCIAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
(SISTEMA DE PROTOCOLO LEGISLATIVO, SISTEMA DE
TRAMITAGAO LEGISLATIVA, SISTEMA DE BANCO DE LEIS,
SISTEMA INIBIDOR DE MULTIPLICIDADE DE MATERIAS,
SISTEMA DE PAINEL ELETRONICO, SISTEMA PUSH E
SISTEMA DE COMISSAQ PARTICIPATIVA) INSTALAGAO,
CONFIGURAGAO, TREINAMENTO E PARAMETRIZAGAO, NA
FORMA ABAIXO.

A Camara Municipat de Esplanada — Ba, ente de direito plblico interno, com sede a Av. Mario Andreazza, 195, CEP
48.370-000, Gentro, Esplanada {Ba), inscrita no CNPJ sob o n.° 13.255.625/0001-46, neste ato representada por seu
Presidente a Sra. Eliana Campos da Silva , inscritc no CPF n.° 782.513.035-91 e RG n.° 08.45.40.91-58 SSP/BA,
residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Espianada, Ba, CEP 48.370-000, doravante
denominadc CONTRATANTE e, a Empresa PROJECT SOLUCOES TECNOLOGICAS [TDA, CNPJ N°
16.539.840/0001-67, com sede na Rua Alceu Amoroso Lima, n® 668, Edificio America Multiempresarial, Sala 413, CEP
41.820-770, Caminho das Arvores, CEP 41.820-770, Salvador/Ba, neste ato representado por MARCUS FABIO ISAAC
CRUZ, Brasiieiro, Empresario, inscrito no CPF N° 900.882.045-53, residente e domiciliado na Alameda dos Antdrios n.?
212 Apto, 202, Candeal, CEP 40.296-530, Salvador/Ba, aqui denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o
SEGUNDO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 015/2021, com base no parecer Juridico constante do Processo
Administrativo n°. 26/2022 e com base no Edital do Preg&o Presencial n° 001/2021 e do Processo Administrativo n°.
014/2021, sujeitando-se, no que couber, a Lei n°, 8.666/93 e a legislagéo que rege a espécie, mediante as clausulas e

condiches sequintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagdo do prazo de vigéncia do Contrato n° 015/2021, cujo objeto & a

prestagio de servigos técnicos na area de Solugbes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenga de
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ESTADODABAHIA
MARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadafqgmail.com

uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo, sistema de

H

tramitagdo legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de matérias, sistema de
painel eletrénico, sistema push e sistema de comissdo participativa) instalacio, configuragao, treinamento e
parametrizagdo, atendendo as caracteristicas da Camara Municipal de Esplanada-Bahia, conforme especificado

nos Anexos, partes integrantes do Pregéo Presencial n° 001/2021 e com a proposta contratada.

PARAGRAFO PRIMEIRQ: As alteracGes ac Contrato realizadas meio deste Termo Aditivo consistem na alteragéo do
Prazo para execugio do objeto contratado pelo periodo de 12 (doze) meses desde 01/01/2023 a 31/12/2023, descrita

na Clausula quarta encontram-se no limite previsto no art. 57 inciso Il da Lei n°. 8.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO: Em face da prorrogagio contratual, o valor total do Contrato passa a ser de R$ 139.200,00
(Cento e frinta e nove mil e duzentos reais) a serem pagos em 12 {doze) parcelas de R$ 11.600,00 (Onze mil e

seiscentos reais) mensais.
CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL.

A alteragdc contratual de que trata este instrumento é baseada no disposio na Clausula quarta, do Contrato n°

015/2021 e no art.57, inciso I da Lei n? 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA.

As despesas deste Contrato correra 4 conta da seguinte dotac&o orgamentaria:

01.01.01-CAMARA MUNICIPAL “01.031.0001.2001- | 3.3.90.38.00 —
GESTAO E | SERVIGOS DE

MANUTENCAOQ DAS | TERCEIROS - PESSOA
AGOES DO PODER | JURIDICA
LEGISLATIVO

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAO.

Permanecem inalteradas as Claustlas e condigdes ndo modificadas direta ou indiretamente por este Instrumento.
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Av, Ministro Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAOQ.

Incumbira 8 CONTRATANTE providenciar, & sua conta, a publicagéo do extrato deste CONTRATO na Imprensa Oficial,

no prazo de lei, a contar da data de sua assinatura.
CLAUSULA SEXTA - DO FORO.

E por estarem de acordo, depois de lido e achade conforme, foi o presente Terme Aditivo lavrado em 3 {trés) copias de

igual teor e forma, assinado pelas partes ¢ testemunhas abaixo.

EO @}\fﬁﬁ\ Esplanada (BA}, 28 de dezembro de 2022,

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA
ELIANA CAMPOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA

Assinado de forma
digital por MARCUS
FABIO 1SAAC
CRUZ:90088204553

MARCUS FABIO
ISAAC
CRUZ:90088204553
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PROJECT SOLUGOES TECNOLOGICAS LTDA
CNPJ N° 16.539.840/0001-67

MARCUS FABIO ISAAC CRUZ

CPF N° 900.882.045-53

Testemunhas:
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Ministro Mdrio Andreazza, 155 - CEP: 48370-000
CNBJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

EXTRATQ

2° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 015/2021— PROCESSO ADMINISTRATIVC N° 26/2022 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° (14/2021- PREGAO PRESENCIAL N° 001/2021- PARTES:
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA — BA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.
13.255.625/0001-46, CONTRATADA. PROJECT CONSULTCRIA EIRELI  INSCRITA NO CNPJ:
16.539.840/0001-67 OBJETO: PRORROGAGCAQ DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO POR 12
(DOZE) MESES FUNDAMENTO LEGAL: LE| FEDERAL N° 10.5620/02 E PELA LEI N° 8.666 DE 21 DE
JUNHO DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERACOES; COBERTURA ORGAMENTARIA: 1-ORGAO/UNIDADE -
01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL 1I-PROJETQ ATIVIDADE - 01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENGAO
DAS ACOES DO PODER LEGISLATIVO II-ELEMENTO DE DESPESA ELEMENTO DE DESPESA:
33.20.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA VALOR GLOBAL R$ 139.200,00
(CENTO E TRINTA E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS) DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022 VIGENCIA
CONTRATUAL: 01/01/2023 A 31/12/2023. SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA
SILVA PELA CONTRATADA: MARCUS FABIO ISAAC CRUZ
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2’ Oficial

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

a7

ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

EXTRATO

2 TERMO DE ADITAMENTO AD CCNTRATO N° 015/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 26/2022 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° D14/2021- PREGAQ PRESENCIAL N° 00%/2021- PARTES:
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA — BA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°
13.255.625/0001-46. CONTRATADA. PROJECT CONSULTORIA EIRELL  INSCRITA NO CNPJ:
16.539.840/0001-67 OBJETO: PRORROGACAD DO PRAZO DE VISENCIA DO CONTRATO POR 12
{DOZE) MESES FUNDAMENTO LEGAL: LEl FEDERAL N° 10.520/02 £ PELA LE! N° 8686 DE 21 DE
JUNHO DE 1993 £ SUAS DEMAIS ALTERAGOES; COBERTURA ORGAMENTARIA: -ORGAGIUNIDADE -
01.01.00 ~ CAMARA MUNICIPAL 1-PROJETO ATIVIDADE - (1.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENGAQ
DAS AGOES DC PODER LEGISLATIVO (I-ELEMENTO DE UESPESA ELEMENTC DE DESPESA!
33.20.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA VALOR GLOBAL RS 139.200.00
(CENTO E TRINTA E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS) DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022 VIGENCIA
GCONTRATUAL: 01/01/2023 A 31/12/2023. SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA
SILVA PELA CONTRATADA: MARCUS FABIO ISAAG CRUZ
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Esta edigdo encontra-se disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diaricoficial
Diario Oficial do Municipic de Esplanada / 8A - Disponivel no site: www.cmesplanada.datagav.cam. br/#/diariooficial
A autenticidade deste documento é garantida quande visvalizado diretamente no Portal.



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

AvV. Mipjistro Mario Andreazza, 195 - CEP; 48370-000
CNPJ; 13.255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-maill: cm.esplanadafig.com.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 015/2021 -
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Si CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA E A EMPRESA
PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME - SERVIGOS TECNICOS
NA AREA DE SOLUCOES INTEGRADAS EM TECNOLOGIA,
PARA FORNECIMENTO DE LICENGA DE USQ DE SOFTWARE
DE GERENCIAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
(SISTEMA DE PROTOCOLO LEGISLATIVO, SISTEMA DE
TRAMITAGAO LEGISLATIVA, SISTEMA DE BANCO DE LEIS,
SISTEMA INIBIDOR DE MULTIPLICIDADE DE MATERIAS,
SISTEMA DE PAINEL ELETRONICO, SISTEMA PUSH E
SISTEMA DE COMISSAO PARTICIPATIVA} INSTALAGAO,
CONFIGURAGAQ, TREINAMENTO E PARAMETRIZACAO, NA
FORMA ABAIXO.

A Camara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direlto pUblico interne, com sede a Av. Mario Andreazza, 195, CEP
48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita ho CNPJ sob o n.® 13.255.625/0001-48, neste ato representada por seu
Presidente a Sra. Eliana Campos da Silva , inscrito no CPF n.° 782.513.035-91 & RG n.° 08.45.40.91-58 SSP/BA,
residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba, CEP 48.370-000, doravante
denominado CONTRATANTE e, PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME, CNPJ N° 16.539.840/0001-67, com sede em Av
Luis Viana, N° 6462, Conjunto Mannhattan Square, Edificio Wall Street West, Bloce B, Sala 315, CEP 41.680-400,
Patamares, Salvador/Ba, nesfe alo representado por MARCUS FABIO ISAAC CRUZ, Brasileiro, Empresario, inscrito no
CPF N° 900.882.045-53, residente e domiciliado na Alameda dos Antlrios n.° 242 Apto, 202, Candeai, CEP 40.296-53C,
Salvador/Ba, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, resolver celebrar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N" 015/2021, com base no parecer Juridico constante do Processo Administrativo n®. 44/2021 e com
base no Edital do Pregéo Presencial n° 001/2021 ¢ do Processo Adminisirativo n®. 014/2021, sujeitando-se, no que

couber, & Lei n®. 8.666/93 ¢ & legislacio que rege a espécle, mediante as clausulas e condigbes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagio do prazo de vigéncia do Contrato n° 015/2021, cujo objeto € a
prestagdo de servigos técnicos na area de Solugdes Integradas em Tecnologia, para fornecimente de licenga de

use de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo, sistema de
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ESTADODABAHIA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001~46 Telefax: {75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadafig.com.br

tramitagio legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de matérias, sistema de

painel eletrénico, sistema push e sistema de comissio participativa) instalagéo, configuragio, treinamento e
parametrizagio, atendendo as caracterfsticas da Camara Municipal de Esplanada-Bahia, conforme especificaco

nos Anexos, partes integrantes do Pregdo Presencial n° 001/2021 ¢ com a proposta contratada.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As alteragbes ao Conirato realizadas meio deste Termo Aditive consistem na alteragéo do
Prazo para execucao do objeto contratado pelo periodo de 12 {doze) meses desde 01/01/2022 a 31/12/2022, descrita
na Clausula guartz encontram-se no limite previsto no art. 65, § 1° da Lein®. 8.556/83.

PARAGRAFO SEGUNDO: Em face da prorrogacdo contratual, o valor total do Contrato passa a ser de R$ 139.200,00
(Cento & trinta @ nove mil e duzentos reais) a serem pagos em 12 (doze) parcelas de R$ 11.500,00 (Cnze mil e

seiscentos reals) mensais.
CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL.

A alteracdo confratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Clausula quarta, do Contrato n°
015/2021 e no art. 65, inciso |l e § 1° da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORGAMENTARIA.

As despesas deste Contrato correra 4 conta da seguinte dotag@o orgamentéria:

Rt i
01.01.01-CAMARA MUNICIPAL 01.031,0001.2001- 3.3.80.33.00 - OUTROS | 01
GESTAQ E | SERVIGOS DE
MANUTENCAO DAS | TERCEIROS - PESSOA
AGOES DO PODER | JURIDICA
LEGISLATIVO

CLAUSULA QUARTA — DA RATIFICACAO.

Permanecem inalteradas as Clausulas & condigbes nao modificadas direta ou indiretamente por este instrumento.
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. MIinistro Mirio Andrezzzsa, 195 - CBEP: 48370-000
CnpJ: 13.255,625/0001-46 Tglefax: (75) 3427-1363
E-muail: cm.esplanadallig.com:br

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAGAO.

Incumbira 8 CONTRATANTE providenciar, & sua conta, a publicagio do extrato deste CONTRATO na Imprensa Oficial,

no prazo de lei, 8 contar da data de sua assinatura.
CLAUSULA SEXTA - DO FORO.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 3 (frés) copias de

igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

. . Esplanada {BA}, 28 de dezembro de 2021,
70 {/M Z

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA
ELIANA CAMPOS DA SILVA
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CNPJ N° 16.539.840/0001-67
MARCUS FABIO ISAAC CRUZ
CPF N° 900.882.045-53

Testemunhas:

- oy,
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4 CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mipnistro Mdrio Andreazza, 5/n - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255,825/0001=-46 Telefax: (75) 427-1343 / 427-1779
E~-mail: cmesplanadafig.com. by

CONTRATO N.° 015/2621

CONTRATO DE SERVICO OQUE ENTRE SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
ESPLANADA-BA E A EMPRESA PROJECT
CONSULTORIA LTDA-ME, NA FORMA ABAIXO:

A Cémara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direito piblico interno, com sede a Av. Mario
Andreazza, s/n, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CNPJ sob o n.f
13.255.625/0001-46, neste ato representada Presidente Sra. Sra. Eliana Campos da Silva , inscrito
no CPF n.° 782.513.035-91 ¢ RG n.° 08.45.40.91-58 SSP/BA, residente e¢ domiciliada no
Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba, CEP 48.370-000, doravante denominado
abreviadamente CONTRATANTE, ¢ a firma PROJECT CONSULTORIA EIRELI, CNPJ N°
16.539.840/0001-67, com sede em na Av Estados Unidos, 397, Sala 808, Edf. Cidade do
Salvador, CEP 40.010-020, Comercio, Salvador/Ba, neste ato representado por MARCUS
FABIO ISAAC CRUZ, Brasileiro, Empresério, inscrito no CPF N° 900.882.045-53, residente
e domiciliado na Alameda dos Antarios n® 212 Apto, 202, Candeal, CEP 40.296-530,
Salvador/Ba, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, tendo em vista a
homologacéo do Pregao Presencial N° 001/2021, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE
SERVICO que serd regido pelas disposi¢des da Lei n® 8.666/93, 10.520/02, alteragGes posteriores &
pelas clausulas e condigSes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto desta licitagio a Contratagiio de empresa especializada na prestacgo de servigos técnicos na
drea de Solugdes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenga de uso de Software de
Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo, sistema de tramitacfio legislativa,
sistema de banco de feis, sistema inibidor de multiplicidads de matérias, sistema de painel eletrénico, sistema
push e sistema de comissio participativa) instalagfio, configuracio, treinamento e parametrizacio, atendendo
as caracteristicas da Camara Municipal de Esplanada-Bahia, conforme especificagfies constantes no Termo
de Referéncia deste Edital.

PARAGRAF(Q PRIMEIRO — Integram este contrato, independentemente de transcrigfies, a proposta da
Contratada o edital e demais documentos apresentados no Pregiio Presencial N°® 001/2021.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os servicos seriio executados mensalmente na Camara Municipal de
Esplanada-Bahia.

PARAGRAFO TERCEIRO - DAS DEFINICOES
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mirio Andreazza, s/n - CEP; 48370-00¢0
CNPT: 13.255.625/0001-46 Telcfax;:(75) 427-31363 / 4z27-17786
E-mail: cmesplanadafiig.com.br

1 - Para fins da presente contratacio, se adota as seguintes definigdes:

a) INSTALACAO: configuragio do SOFTWARE as necessidades do CONTRATANTE, com
cadastramento e preparacio das bases de dados e dos modulos existentes do programa, com
acionamento dos comandos e comnexdes nhccessdrias, deixands o SOFTWARE em pleno
fimcionamento & operagio;

b) TREINAMENTO: promocio de atividades a cargo da CONTRATADA, voltadas & capacitacdo do
CONTRATANTE, seus funciondrios e/ou prepostos, tormando-os aptos A operagdo dos sistemas;

¢) SUPORTE TECNICO: atendimento por meio de “help desk”, por técnicos proprios ou de terceiros
devidamenie credenciados pela CONTRATADA, através de um canal de comunicagio previamente
designado pelo CONTRATANTE (tclefone, fax, e-mail, comeio ou conexfo remota), com a
finglidade de acompanhar € supervisionar o(s) sisterna(s), bem como esclarecer e solucienar dividas
¢ problemas de operagio do SOFTWARE, mantendo-se disponivel em dias Gteis e em hordrio
camercial, de segunda a sexta-feira, das § has 18 Iy

d) MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA: adogio pela CONTRATADA, por meio do
canal previamente designado pelo CONTRATANTE, conforme suporte técnico definido na alinea
anterior ¢ durante todo o perfodo de vigéneia do presente contrato, de medidas e a¢des tendentes 4
Atualizagdo, Corregdio, Solugdo, Evolu¢do Tecnoidgica, e Resolugdo de demais problemas
decorrente da Execugfio/Operacio do SOFTWARE, trabalhando preventivamente na solugdo de
possiveis falhas, podendo, a seu critério, proceder a substituicdo das cdpias que apreseniarern
problemas por outra devidamente corrigida. A manuntencfo destina-se a garantir a constante cvolucio
do software as necessidades legais, bern como garantia da qualidade ¢ operabilidade do mesmo;

€) VISITA TECNICA: deslocamento de técnico (s} da CONTRATADA as instalagbes da
CONTRATANTE, devendo ocorrer, excepcionalmente, quando esgotadas todas as possibilidades de
resolucdo via suporte técnico. O atendimento por meio de Visita Técnica poderd ocorrer na
modalidade gratuita, on, mediante pagamento pelas Horas Técnicas Empregadas. Em quaisquer dos
cas0s, proceder-se-a da seguinte maneira:

e.l) Visita Técnica Gratvita: para soluciio de inconsisténcia(s) nie resolvida por meio do
suporte técnico; em razio de egquiveco na adogdo das medidas de selugis de problemas,
levado a efeito por fumciemirio(s) au preposto(s) da CONTRATADA; falha técnica
provenientes de erros de programag¢iie/ configuragio/ parametrizacio.

e.2) Visita Técnica com Custo: para corregies de erros provenientes de uso e operagie
indevido do(s) SISTEMAC(s); servigo(S) de consultoria/assessoria, inerentes a gualgizer
das atividades, fungies, ou procedimentos da Administragio Piblica; treinamentos
especificos a usudrios ji treinados e/pu movos usudries; reinstalagio ou novas
instalacdes dos softwares por motivos de formatagie de maquinas, mnovos
equipamentos, entre outros. Neste ultimo caso, mesmo havendo a possibilidade de
execuigio via suporte técnico o scrvico serd objeto de cobranga por parte da .
CONTRATADA. P

f) ATUALIZACAO: atualizagdo das fungdes existentes nos madulos do (s) SISTEMA (S(i, gg,iﬁf-""'
relagdo 4s varidveis normalmente alteradas em razdo de exigéncias legais, cu quaisquer outras causas
externas que decorram de determninagio governamental, ou dos érgdos de controle externo, desde
que, em tempo habil, o CONTRATANTE comunigue a CONTRATADA, por escrito, da
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, s/n ~ CEP: 48370-000
CNEJ: 13.255.825/0001—-46 Telefax: (75} 427-1383 / 427-1778
E-mail: cmesplanadalig.com.hr

nececssidade de tais atializagbes, assim como envie & mesma a legislagdo que servird de base s
atualizacdes solicitadas, ¢ gue tenham pertinéncia com a presente contratagio. Excetua-se da
defini¢io de atualizagio as obrigacdes que por mera liberalidade venham a ser assumidas pelo
CONTRATANTE junto a particulares ou qualquer entidade ptblica direta, indircta ou fundacional.

g) CUSTOMIZACAO: intervengio, a cargo da CONTRATADA, e somente por meio e/ou autorizacio
expressa desta, de medidas necessérias a alteragio ou complementagio do cédigo-fonte do software,
ou desenvolvimento de novos modulos de codigo relativos a relatdrios, melhorias, interfaces,
formularios e telas, alleragSes na forma original dos programas/mddulos, para atender aos requisitos
técnicos da CONTRATANTE, a ser atendido mediante orgamento prévio, conforme valores
constantes na Clausula Quarta, excetuando-se aquelas intervengdes que decorram de alteragdes
necessarias para atendimento de exigéncias legais que, neste caso, a teor da definicio contida no
itern “f”, caracterizar-se-40 como atualizacio.

h) PARAMETRIZACAQO: atendimento dos requisitos técnicos solicitados pela CONTRATANTE,
sem a necessidade de alteragio do cédigo-fonte do software, ou de desenvolvimento de novos
mddnlos de codigo, por encontrar-se o requisito técnico solicitado naturalmente incorporado a partir
de simples ajustes de parimetros por ocasifo da sua implementagdo e/ou implantagio.

i) MIGRACAO DE DADOS: conversio, quando necessario, dos dados existentes 1o banco de dados
da CONTRATANTE, adaptando-us € ajustando-os aos formatos exigidos pelos sistemas objeto deste
contrato, garantindo a integridade das informagGes e dos dados armazenados no Sistema Gerenciador
de Banco de Dados da CONTRATANTE. Os servigos de migragiio e conversdo de dades de um
determinado equipamento para outro sera cobrado mediante orgamento prévio, conforme condigdes
pactuadas neste instrumento.

§ 1° N#o estdo inseridos como suporie técnico, manutengio, atualiza¢io ou parametrizagdo, e serdo cobrados
mediante or¢amento previamente aprovado, os servicos de recuperago de arquivos de dados, quando
possiveis, provecados por erros de operagdo, falhas do cguipamento, sistema operacional, invasdo/
corrompimento de dados por progratnas externos invasores (Virus), instalagdo clétrica e erros em programas
especificos, atribuiveis 3 CONTRATANTE efou seus prepostos, por nogligéncia, imprudéncia ou impericia,
bem como consultas inerenfes ao sistema operacional, utilitdrios ou produtos ndo recomendados pela
CONTRATADA, ou estranhos a sua marca.
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§ 2° A interpretagio das normas legais apliciveis & Administragio Publica, editadas duranie o prazo de
vigéncia do presente contralo, a serem implementadas no do sistema serdo levadas a efeito com base no
entendimento majoritdrio dos usuirios da CONTRATADA, bem como na doutrina e jurisprudéncia patria
dominante. Em Caso de exigiiidade de fempo para implementagdo das modificagBes de natieza legal,
decorrente do curto espago de tempo entre a publicagdo da norma ¢ a sua entrada em Vigor, a
CONTRATADA indicard as solugBes alternativas para atender, temporariamente, s exigéncias da nova Let,
até que o$ modulos possam ser atualizados definitivamente.

§ 3° Paragrafo terceiro. Todas as altcragdes e/ou customizagdes do sistema, sugeridas pelo CONTRATANTE,
passardo a ser de propriedade exclusiva da CONTRATADA, independentemente da sua implemen?g%g .-
=
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CLAUSULA SEGUNDA - DOTAGCAO ORCAMENTARIA { A
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As despesas com o objeto deste Contrato correrfio & conta da Dotagio Orgamentdria a seguir especificada:

I-Unidade: 01.01.01-CAMARA MUNICIPAL

1I-Projeto/Atividade: 01.031.0001.200i- GESTAQO E MANUTENCAC DAS ACOES DO PODER
LEGISLATIVO

ITI-Elemento de Despesa: 33.90.39.00 — CUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

CLAUSULA TERCEIRA - PREC(Q/ REAJUSTAMENTO / CORRECAO MONETARIA E
CONDICOES DE PAGAMENTO

Pelos servigos abaixo especificados, 0 CONTRATANTE pagard a CONTRATADA, o5 segunintes pregos
unitarios:

Licenga de uso de Sofiware de
Gerenciamento do Processo Legislativo
(sistema de protocolo legislativo, sisterna de
tramitacdo legislativa, sistema de banco de
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& 1 .600.0 127.600,00
! leis, sisterna inibidor de multiplicidade de mes ! 1 0
matérias, sistema dc painel elemrdnico,
sistema push ¢ sistema de comissio
articipativa)
2 Scrvico dc instalagdo, configuwracdo Un ol 10.600,00 116.600,00

treinamento, parametrizacio & maputencio.

O valor global estimado deste Conirato é de R$ 116.600,00 (cento e dezesseis mil e seiscentos reais).

PARAGRAFO PRIMEIRO - Ocorrendo alteragiio das condigbes ccondmicas fundamentais prevalecentes
na assinatura do contrato, serf agsegurada a recuperacio dos valores ora contratados, objetivando a
manutencio do equilibtio econdmico-financeiro, na conformidade do disposto no Art. 65, 11, “d”, da Lei n°
8.606/93 ¢ alteragdes.

PARAGRAFO SEGUNDO - Nos precos ofertados na proposta do Contratado ja estdo inclusos todos os
custos e despesas de qualquer natureza, notadamente 0s relativos a transporte e outros quaisquer gue, direta ou
inditetminente, impliquemn ou venham a implicar no fiel cumprimenio deste Contrato.

PARAGRAFO TERCEIRO - O faturamento deverad ser apresentado pelo Contratado através de Nota
Fiscal/Fatura, em duas vias, com os requisitos de lei, no local de entrega do material, no prazo estabelecido no

Pregdo Presencial N° 001/2921. .
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mirio Andreazza, s/sn - CEP: 48370-000
CNPT: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 427-13F3 /, 227-1773
E-mail: cmesplanadafig.com.br

PARAGRAFO QUARTO - O pagamento serd efetuado, até o 25° dia do més subsegiiente = prestacio do
servigo, no valor correspondente 20 quantitativo comprovadamente entregne. A licitante vencedora
aprescntard nota fiscal referente ao serviga realizado a CONTRATANTE, que encaminkaréd ao Sctor de
pagamento, todz a documentacio necessaria ao seu pagamento.

h’

gy M‘ :
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PARAGRAFO QUINTO - Havendo erro na fatura ou recusa pela CAMARA. Municipal na aceitagic do
material fornecido, no todo ou em parte, a tramitacfo da fatura serd suspensa até que a Contratada tome as

providéncias necessarias & sua correclo, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da
reapresentacdo, devidamente regularizada.

PARAGRAFO SEXTO - Nenhum pagamento isentard a Contratada das responsabilidades contratuais, nem
implicard em aprovagdo definitiva do servigo total ou parcial.

PARAGRAFO SETIMO - As faturas deverfio ser obrigatoriamente acomparnhadas da comprovagdo da
regularidade para com a Fazenda Estadual, Municipal, regnlaridade para com a Fazenda Federal. Certificado
de Regularidade do FTGS/CRF e certidio negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

PARAGRAFO OITAVO - O pagamento estari condicionado a0 cumprimento do estabelecido neste
Contrato.

PARAGRAFO NONO - Qs valores dos servigos de instalagiio, configuragio treinamento, parametrizagio ¢
manutengio refere-sc as licencas de uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo, Painel
Eleirénico e Processo Administrativo.

CLAUSULA QUARTA - PRAZO

O prazo deste contrato terd inicio na data de sua assinatura e vigorard par 11 {onze) meses, podendo tal prazo
ser promrogado, observada as disposi¢des dos pardgrafos 1° ¢ 2°, do art. 57, da Lei n®. 8666/93.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

PARAGRAFO PRIMEIRO - O servigo serd efetuado parceladamente, mediante solicitagio ecxpressa da
Céamara Municipal de Esplanada-Bahia, em formulario préprio, carimbado e assinado por pessoa autorizada
para o feito_

O objeto contratado serd recebido, no prazo de deis dias apds a solicitagiio do servigo, na qual constard o
local da entrega,

PARAGRAFQ SEGUNDO - A CONTRATANTE rgjeitars, no todo ou etn parfe, qualquer servico em
desacordo com as especificactes da licitaggo, da proposta da Contratada ¢ as disposigdes deste Contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZACAQO -Aw—éﬁwé"
.r"/ A/ -
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Q servico sera fiscalizado por Comissfio ou servidor especialmente designada pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
Além das obrigagies constantes deste Contrato a CONTRATADA se obriga a:
a) Responder financeiramente, inclusive pela via judicial, por todos os danos que causar a
CONTRATANTE ou a terceiros, por si, scus empregados ou prepostos, quando da execucdo deste

Contrato.

b} Nio transferir a CONTRATANTE quaisquer compromissos assutmidos com terceireos, ainda que
vinculados & execugfio do presente Contrato.

c) Nio transferir, no tedo ou em parte, o servigo objeto do presente Contrato,

d) Aceitar os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessdrios no servigo, obedecidos os limites
legais,

e) Responder por todos os énus ¢ obrigagdes concernentes as legislagSes comerciais, previdenciarias,
trebutdrias e trabalhistas.

f) Cumprir, rigorosamente, as obrigagbes referenciadas no Amexo I do Edital de PREGAO
PRESENCIAL n° 001/2021.
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g) Ressarcir 2 Admnistragdo pelos danos decorrentes de paralisaco do servigo contratado, exceto
guando isso ocorrer por exigéncia da Contratante ou ainda por caso fortuitc ou forga maior,
circunstincias devidamente comunicadas i contratante no prazo de 48 (guarenta e oito horas), apds a
sua ocorréncia;

b} Executzr os servigos relacionados ao objeto deste Edital, objetivando, sempre, os interesses do
Municipio;

i) Contratar, por sna conta ¢ risco, niumero suficiente de profissionais de reconhecida capacidade
técnica para execugio dos servigos objeto deste contrato, quando o volume de tarefas justificarem
essa medida;

j) Prestar os servigos com zelo ¢ dedicagiio, guardando rigoroso sigilo com relagiio as informages de
cardter reservado das quais tomarem conhecimento no desenvolvimento dos servigos junto 4 CAmara

Municipal;

k) Responder por todos os dnus e obrigacSes concernentes as Legislagdes: Fiscal, Social, Tributéria ¢

Trabalhista;
,.-/'%{rz'f"é
(£ e
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1} Responsabilizar-se pelas despesas de estadia, dos técnicos da contratada, quando em servigo no
Municipio;

m)} Fomecer o (5) sistema (s) nas condigles e especificacbes descritas neste instrumento, instalando-o
diretamente on por intermédio de teorceiro, devidamente credenciado, na plataforma de
hardware/software requerida pela CONTRATANTE, ou, na plataforma estabelecida na proposta da
CONTRATADA;

n) Tomar as medidas corretivas cabiveis, desde que possiveis, tio logo seja notificada, por escrito, de
algmum problema constatado no software;

o) Manter total sigilo das informagdes constantes dos arquivos da CONTRATANTE;

p) Fornecer ao CONTRATANTE as novas implementacdes e as corregdes dos eventuais erros
existentes no preduto licenciado, enire os quais se definem as incorrecdes encontradas entre as
especificacdes contidas na documentagfio dos imnesmos e a sua operacio;

q) Mantet em seu quadro de funciondrios, f€enicos aptos a efetwar o atendimento adequado ao
CONTRATANTE, com nivel de conhecimento compativel com o grau de dificuldade e/on
inconsisténeias eventualmente apresentado pelofs} sistema(s), durante tode o periodo do contrato;

r) Responsabilizar-se, fipica e exclusivamente, por todo ¢ qualquer despesa de ordem trabathista,
previdenciaria, e demais encargos sociais, relativamente aos seus técnicos, duranie e na prestagdo
dos servigos ora coniratados, ainda que em atividade nas dependéncias do cstabelecimento do
CONTRATANTE;
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s) Prestar agsisténeia permanente ao CONTRATANTE, durante a vigéncia do presente comtrato,
solucionando diividas na implantagio e durante o processamento do sisiema. Essa assisténcia poderd
ser por escrito, e-mail, telefone, ou outro meio de consulta on-line que venha a ser acordado entre as
paries,

t) Fornecer aos servidores ¢ funciondrios, previamenie designados pelo CONTRATANTE, treinamento
adequado e necessdrio ao bom funcionamento e operagio dos sistemas, com carga hordria minima de
08 {oito) horas de duragio;

u) Se durante o treinamento, se verificar o aproveitarmento insatisfatdrio de gqualquer dos servidores ou
funcionarios do CONTRATANTE para o manuseic ¢ operagdo dos sistemas, tal fato sera
comunicado ao CONTRATANTE que deverd providenciar a substituigdo do servidor, no prazo
maximo de 48 (guarenta e o0ito) horas da respectiva comunicagio, sendo o novo treinamento
exccutado mediante orgamento prévio a ser aprovado pela CONTRATANTE;

v) Qualquer treinamento adicional, decorrente da cventual substitvigic pelo CONTRATANTE de
servidor ja freinado, podera ser por esse solicitado, mediante prévio orgamento e em data a ser
= mﬂiﬁ?ﬂa’«ﬁ‘ -
PO
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estabelecida pela CONTRATADA, de comum acordo com a CONTRATANTE;

w) Constatando-se que o aproveitamento insatisfatorio dos servidores ou {unciondrios do
CONTRATANTE decorre de inaptidio do éreinador designado pela CONTRATADA, esta devera
promover a sua substituicio no prazo maximo de 48 (guarenta e oito) horas, reiniciando-s¢ o
treinamento com observancia da carga horaria minima de que trata o caput desta alinea, sem
gualquer 6nus adicional aoc CONTRATANTE;

x) Sempre que solicitado pelo Gestor de Contrato, prestar esclarecimentos sobre eventuais atos ou fatos
roticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualguer irregularidade observada em funco da
prestacgio dos servigos coniratados;

y) Manter, durante a vigéncia do contrato, as condigdes de habilitagdo para contratar com a Camara
Municipal, apresentando os comprovantes de Regularidade Fiscal, Social ¢ Trabalhista;

z) Somente executar os servigos solicitados apds a aprovagio doe CONTRATANTE;

aa) A CONTRATADA obriga-se a aceitar nas mesmas condigdes contratuais, as supressoes ou
acréscimos que se fizerem no objeto contratado em até o limite de 25% (vinte e cinco por cento} do
valar global inicial atualizado do contrato,

bb) A CONTRATADA nfo sera responsabilizada pelos danos ou prejuizos decorrentes de decisbes
administrativas, gerenciais ou comerciais, tomadas com base nas informacdes fornecidas por
guaisquer dos sistemas;
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cc) Em caso de encerramento do contrato, A CONTRATADA fica autorizada a proceder a desinstalacdo
do software, deixando disponivel, contudo, o Banco de Dados utilizado pelo Sistema, que & de
propriedade do CONTRATANTE, nio podendo, em hipdtese alguma, a CONTRATADA cobrar
pela disponibilizagio deste Banco de Dados on sua respectiva liberagio de codigo;

dd) A CONTRATADA, seus servidores, funciondrios e prepostos, obrigam-se a manter sigilo sobre
gquaisquer dados, materiais, documentos, especificagdes técnicas ou comerciais, inovagdes on
aperfeigoamento do conjunio de moddulos licenciados e de informagdes relativos ao presente
contrato, de que venham a ter acesso ou conhecimento, ou ainda que lhes tenham sido confiados, nio
podendo, sob qualquer pretexto ot desculpa, omissdo, culpa ou dolo, revelar, reproduzir ou deles dar
conhecimento a estranhos dessa contratacio, salvo se houver consentimento expresso, em cogjunto
com a CONTRATANTE. A responsabilidade com relagio a4 quebra de sigilo serd proporcional aos
efeitos do prejuizo causado;

ee) Garantir ao CONTRATANTE assisténcia, em razio de problemas e/ou defeitos cventuaimente
decorrentes do sistema efou da atuagdo/operagdo por parte de seus téenicos e/ou terceiros por ela
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autorizados; £

ff) As garantias estabelecidas nesia clausula ndo abrangem:

D

Problemas, erros, danos ou prejuizos advindos de decisdes administrativas tomadas com base em

informactes, quaisquer que seja, fornecida pelo(s) programa(s);

1) Defeitos ou erros decorrentes de negligéneia, imprudéncia ou impericia do CONTRATANTE, seus
empregados ou prepostos, na utilizacio do SOFTWARE licenciado;

0T Erros de resultados, prejuizos financeiros, lucros ou arrecadagdes insuficientes ou em desacordo com
planejamenios ou previsdes orcamentirias;

IV)Erros decorrentes de problemas relacionados com prograrnas de terceiros que trabalhers
separadamente ou em conjunte com o0 SOFTWARE licenciado

CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

a)

B)

g)

h)

Efetuar o pagamento ajustado, no prazo e nas condigBes estabelecidas na Clausula terceira deste
instruraento.

Designar pessoas responsaveis pelo encaminhamento e fiscalizagio do servigo ora pactuado.

Fomecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde gue atendidas as obrigacGes
contrafuais.

Comunicar 2 CONTRATADA, tio logo constate caso de uregularidade, defeito, vicios ou
incorrecdes na execugdo do contrato, para que adote as medidas indispensaveis ao bom
andamento do contrato.

Designar, no ato da assinatura deste contrato, PREPOSTO para acompanhar e fiscalizar a execucio

dos servigos, com poderes plenos para gerenciar técnica e administrativamentc 0 mesmo;

Forngcer, em tempo habil, & CONTRATADA todos os clementos técmicos © adeninistrativos,

necessdtios 2 execugio dos servicos, bem como entregar livre e desimpedidas as Areas onde serdo

realizados o5 servigos, objeto deste contrato;

Consultar a CONTRATADA somente através das pessoas gue foram (reinadas para a ulilizagdo do

sistema;

Enviar 4 CONTRATADA solicitagiio, por escrito ou através dos meios cstabelecidos, com detalhes e

precisiio, descrevendo os problemas ou pendéncias relativas ao software, bem como identificando os

programas envolvidos;

Disponibilizar & CONTRATADA, sempre gue por esta solicitada, os equipamentos e softwares

complementares necessérios i execugdo dos sisternas contratados, conforme condigSes minimas

sugeridas;

Tnformar 3 CONTRATADA o dia e horirio de disponibilidade do equipamento ¢ o nome do

responsdvel pela reguisicdo do servige;

Produzir ¢copias (backup) dos dzdos nos Sistemas objeto deste contrato, para cvilar transtornos como

perdas de dados ocasionadas por falta de energia, problemas de hardware, operagio indevida ou nido

autorizada, invasio de softwares cxtemnos {tais como o virus);

Disponibilizar A CONTRATADA ambiente adequado para que sejam ministrados os treinamentos;

Disponibilizar “urm meio de acesso 2 rede mundial de computadores (INTERNET)” (Acesso
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i)

k)

)
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Discado, Link Discado, via radio, etc.), ou seja, um computador munido dc hardwares para o meio
de acesso com a internet ¢ softwares de comunicagio sugeridos pela CONTRATADA. Nos casos
onde houver filiros de pacotes (FIREWALL) a CONTRATADA deveréd deter condighes téenicas ¢
legais para possiveis alteragdes nos filiros, mantendo, assim, permanente condicdes de uso, com
vistas a dar maior agilidade, eficiéncia e seguranga a prestacio do servigo (SUPORTE TECNICO/
MANUTENCAO/ ATUALIZACAQ). O nio atendimento do disposto nesta alinea implicard na
cobranca de um adicional de hora técnica, pata a reconfiguragio do sisterna de comunicagdo, o qual
serd pago pela CONTRATANTE junto com a fatura mensal, obedecendo & fabela de preco da hora
técnica vigente;

Disponibilizar os Recursos Materiais {Instalag¥es e Equipamenios) e Humanos (servidores ou
funciondrios) necessarios & execuciio do contrato, cooperando cfetivamente com a sua execugao,
durante todo o periodo de vigéncia contratual, dentro do seu hordrio de expediente, € nos dias ¢
horarios previamente agendados entre as parfes;

Manter pessoal habilitado e adeguadamente treinado (com conhecimentos basicos de informitica)
para a operagio do sistema ¢ para a comunicag@o com a CONTRATADA, e prover, sempre que
ocorrerem quaisquer problemas com o SISTEMA, toda a documentagdo, relatdrios o demais
informagoes que relatem as circunstincias em que os problemas ocorreram, objetivando facilitar ¢
agilizar os trabalhos;

Definir os responsiveis pela Arca de Informdtica por escrito, aos quais a CONTRATANTE devera
reportar-se para esclarecimentos de dividas técnicas e operacionais.

O sistema é fornecido pa forma de eddigo objeto, nio sendo permitido ao CONTRATANTE, ou
qualquer de seus representantes, prepostos, servidores, funciondrios, procuradorcs ou terceiros
interegsados, de qualquer forma, total ou parcialmente, a titulo gratuito ou oneroso, provisdrio ou
permancutemente:

1} Copiar, alterar, ceder, sub-licenciar, vender, dar em locag@o ou etn garantia, doar, alienar,
transferir, o sistema objeto do presente contrato, assim como seus manuais ou quaisquer
informagses relativas ac mesmo;

2) Modificar as caracteristicas do(s) programa(s), médulo(s) de programais), rotinas ou
quaisquer partes da estrutura do SISTEMA, amplid-los, alteri-los ou decompild-los de
gualquer forma, sem a prévia, expressa, especifica anuéncia da CONTRATADA, ficando
estabelecido, desde j4, que quaisquer alteracdes que devam ser efetuadas no sisterna, ainda
que de interesse da CONTRATANTE e autorizada pela CONTRATADA, a qualquer tempo,
56 podera ser operada pela CONTRATADA ou pessoa expressamente autorizada pela
mesia,

A CONTRATANTE, seus servidores, funcionérios e prepostos, obrigam-se a manter sigilo sobre
quaisquer dados, materiais, documentos, especificagBes técnicas ou comerciais, inovagdes ou
aperfeicoamento do conjunto de médulos licenciados e de informagSes relativos ao presente
contrato, de que venham a ter acesso ou conhecimento, ou ainda que lhes tenham sido confiados, ngo
podendo, sob qualquer pretexto on desculpa, omissdo, culpa ou dolo, revelar, reproduzir ou deles dar
conhecimento a estranhos dessa contratagdo, salvo se houver consentimento expresso, em conjunto
com & CONTRATADA. A responsabilidade com tclagdo 4 quebra de sigilo serd proporcional aos
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efeitos do prejuizo causado.
CLAUSULA NONA - MULTAS E SANCOES

PARAGRAFO PRIMEIRO - A inexecugio coniratual, inclusive por afraso injustificado na execugiio do
contrato, sujeitara o contratado & multa de mora, que serd graduada de acordo com a gravidade da infracio,
obedecidos os seguintes limites miximos:

10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigacdo, inclusive no
de recusa do adjudicalirio em firmar o contrato, ou ainda na hipbiese de neger-se a efetuar o reforgo da
caugio, dentro de 19 (dez) dias contados da data de sua convocagio;

0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do servigo nédo
realizado:

0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servigo nfo realizado, por cada dia subseqiiente a0
trigésimo.
PARAGRAFO SEGUNDO - A multa 2 que se refere este item nio impede que a Administrag@o rescinda

unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdcs previstas na lei.

PARAGRAFO TERCEIRO - As multas previstas ncste item nfio tém cardter compensatdrio ¢ o seu
pagamento ndo eximird a contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes
comeiidas.
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PARAGRAFO QUARTO - Pela inexecucio total ou parcial do contrato serfo aplicadas as sancOes
previstas no "caput" desta Cldusula, garantida a defesa prévia, no respectivo processo, no prazo de cinco
dias tteis, podendo haver cumulagiio das demais san¢des com a multa.

PARAGRAFO QUINTO - Para a aplicagio das penalidades previstas serdo levada em conta a natureza e a
gravidade da falta, os prejuizos dela advindos para a Administragio Pablica ¢ a reincidéncia pa prética do
ato.

CLAUSULA DECIMA - INEXECUCAO E RESCISAO DO CONTRATO

PARAGRAFQO PRIMEIRO - Declatada a rescisfio deste Contrato, com fundamento nos incisos I a XI do
art. 78, da Lei 1° B666/93, o Confratado que laborar em culpa, perderd, em favor da CONTRATANTE, a
garantia de execuciio prestada e seus reforgos, podendo, ainda, a CONTRATANTE promover o ressarcimento
de perdas e danos por via adminisirativa ou judicial, attavés de processo de execugdo e neste ultimo caso ©
presente Contrato servira de titulo executivo extra judicial.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DISPOSICOES GERAIS
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Este Contrato reger-se-4, ainda, pelas seguintes disposicBes gerais:

a) O Contratado responderd por todos os danos que causar a CONTRATANTE ou a terceiros, por si, seus
cmpregados ou prepostos, quande da execugio deste Contrato.

b) A CONTRATANTE ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com
terceiros, ainda que vinculados 3 execugio do presente Contrato,

¢} O Contratado obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em compatibilidade com as
obrigacOes ora assumidas, todas as condiges de habilitacio e qualificagio exigidas no Edital.

d} O presente Contrato nio poderd ser objeto de subcontraiagfio, cesslio ou fransferéncia, no todo ou em parte,
salvo expressa autorizagio da Contratante.

e) WNa interpretacio das disposi¢des deste Contrato e integragio das omissBes, desde que compativeis com os
preceitos de direito publico, aplicar-se-d, supletivamerte, os principios da teoria geral dos comlratos e as
disposigdes de direito privado,

) O Contratado responderd por todos os danos decorrentes de paralisagtes na execugdo do servigo, salvo na
ocorréncia de ¢aso fortuito ou forga maior, sem que haja culpa do Contratado, apurado na forma da legislagdo
vigente, quando communicados 4 CONTRATANTE, no prazo de 48 horas da ocorréncia, ou ordem expressa e
escrita da CONTRATANTE.

g) Apos o trigésimo dia de paralisagio do servigo, a CONTRATANTE podera optar por wna das seguintes

alterpativas:

s promover a rescisdo contratual ,com as conseqiiéncias previstas no art. 80, da lei n® 8666/93, respondendo
o Contratade com as perdas e danos decorrentes da rescisfo;
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* cxigir a execugdo do Contrato, sem prejuizo da cobranga de multa correspondente ao periodo total do
atraso, respeitado o disposto na legislagdo em vigor.

h} A CONTRATANTE providenciard a publicagfio resumida deste Contralo e seus aditamentos, no Didrio
Oficial do Municipio, no prazo de lei.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA COMPOSICAQ DOS CUSTOS

Do valor coniratado 60% (Sessenta por cento) serd destinado as despesas com mio — de — obra e 40%
(Quarenta por cento) destinado is despesas com transportes, tecnologia, hospedagem ¢ outros custeios, de
acordo com o paragrafo 1° do artigo 122 da Instrugio Nommativa n® 971 da R.F.B.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO P i
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Minigtro Miriec Andreazza, s/n - CEP: 48370-308
CNPJ; 13.255.625/0001-46 Telefax: {75) 427-1363 / 427-17789
E-mail: emesplanada@ig.com.br

Os Contratantes elegem o foro da Cidade de Esplanada, Hstado da Bahia, que prevalecerd sobre qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimit quaisquer diividas ou questbes oriundas do presenie
Confrato.

E por assim estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Esplanada-Bakia, 02 de fevereiro de 2021.

P Ve

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA

CONTRATANTE
g
UETORIA EIRELI

© CNPJ N° 16.539.840/0001-67

MARCIS FABIO ISAAC CRUZ
CPF N° 900.882.045-53

TESTEMUNHAS: . .
Nome: (| gy Toseuaas N &y}amommmﬂ:{&mss&m Goalim_
CPFr® 34§ 006 555-15 crrr 064 . DG 5_;?“‘15— 50
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